
eleneksel olarak, toplumun büyük kesimi ve Batı tıp sistemi ölümü
sakınılması gereken bir şey olarak algılamakta ve bakıma yapılan
vurgu genellikle tedaviye yönelik olmaktaydı. Bundan dolayı da,

Yoğun Bakım Hemşireliği Dergisi 2011;15(2) 67

Yaşam Sonu Bakıma
Farklı Dinlerden Bakış

ÖÖZZEETT  Farklı dinlerin; hastalık, kayıp, ölme ve ağıt zamanlarında destek sağlayabilecek ve önemli
olabilecek inançları, öğretileri ve uygulamaları mevcuttur. Örneğin İslamiyette, maddi dünya sadece
bir testtir ve bir sonraki dünyaya giden bir yoldur. Eğer bir hasta komadaysa, yüzünün kıbleye
doğru çevrilmesi tercih edilir. Kişi öldüğünde gözleri kapanır ve ailesi tarafından dualar okunur.
Hristiyanlıkta, hastanın kutsal yağlarla kutsanması, kötülüklerden arınması ve kuvvetlenmesi için
yapılmaktadır. Dini törenler güç ve merhamet kaynağıdır. Yahudilikte, kişinin hastalığının iyileş-
tirilmesinin mümkün olmadığı durumlarda, pek çok haham yaşam destek ünitelerinin, suni hid-
rasyon ve beslenme ünitelerinin çekilmesine izin verebilir. Ölüme yakınken, hastanın kendisine dua
edilir ve Tanrı’dan af dilenir. Hinduizmde, reenkarnasyona olan inanç yaygındır ve bundan dolayı
bu durum Hinduların yaşam sonu tercihlerini nasıl yapacaklarını etkilemektedir. Budistlerde me-
ditasyon uygulaması, sağlıklı olmayı ve iyileşmeyi teşvik eder. Budistler, ölümü bir geçiş olarak
gördükleri için doğal ölüm sürecini desteklerler. Yaşam sonu dönemde sağlık bakım profesyonel-
leri; hastanın ve ailesinin dini ve manevi inançlarını dikkate almalı ve hasta ve ailesiyle inançları,
ayinleri ve gelenekleri hakkında konuşmalı ve bu uygulamaları ‘eğer hasta isterse’ klinik bakımla
birleştirmelidir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Yaşam sonu bakım; İslamiyet; Hristiyanlık; Yahudilik; Hinduizm; Budizm

AABBSS  TTRRAACCTT  Different religions have beliefs, teachings and practices that may be important and
provide support during time of illness, loss, dying and grief. For example, in Islam, the earthly world
is but a test and a path to the next world. If a patient is in a coma, it is preferred that the patient be
turned to face Mecca. When the person dies, the eyes are closed and prayers are said by the fam-
ily. In Christianity, the Sacrament of the Anointing of the Sick is make for pure and strengthen. The
sacrament is a source of grace and strength. In Judaism, when it is clear that one’s disease is incur-
able, most rabbis would permit withholding life-support systems and artificial hydation and nutri-
tion. Close to death, the prayer is said for the patients in which the patient asks for God’s forgiveness.
Hinduism, belief in reincarnation is prevalent and thus affects how Hindus may make end-of-life
choices. In Buddhists, practice of meditation promotes wellness and healing. They see dying as a
transition and support the natural dying process. In end of life, as health care professionals, we
should think about the religious and spiritual beliefs of the patient and family, talk with the patient
and family about their belief, rituals and customs and try to incorporate those practices, if the pa-
tient desires, into their clinical care.

KKeeyy  WWoorrddss::  End-of-life care; Islam; Christianity; Judaism; Hinduism; Buddhism

YYooğğuunn  BBaakkıımm  HHeemmşşiirreelliiğğii  DDeerrggiissii  22001111;;1155((22))::6677--7711

Sibel KİPER,a

Ayşe UÇAK,b

Figen ALP YILMAZc

aİç Hastalıkları Hemşireliği AD,
cKadın Doğum Hemşireliği AD,
Bozok Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu,
Yozgat
bIsparta Devlet Hastanesi Ameliyathanesi,
Isparta

Ge liş Ta ri hi/Re ce i ved: 20.12.2011
Ka bul Ta ri hi/Ac cep ted: 13.11.2012

Bu derleme, I. Ulusal Kültürlerarası 
Hemşirelik ve Ebelik Kongresi 
(15-17 Eylül 2011, İzmir)’nde sözel bildiri olarak
sunulmuştur.

Ya zış ma Ad re si/Cor res pon den ce:
Sibel KİPER
Bozok Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu, 
İç Hastalıkları Hemşireliği AD, Yozgat,
TÜRKİYE/TURKEY
hemsiresibel@hotmail.com

Cop yright © 2011 by 
Türk Yoğun Bakım Hemşireleri Derneği

DERLEME   



Yoğun Bakım Hemşireliği Dergisi 2011;15(2)68

has ta ter mi nal dö nem de ol du ğun da, prog noz sık sık
“ya pı la cak bir şey yo k” şek lin de ifa de edil mek tey -
di. Has ta nın acı çek me si ne ça re ol mak ve ağır bir
has ta lı ğın ne ti ce sin de has ta da olu şan so ru la ra ce -
vap ve re bil mek için pek az şey ya pı la bil mek tey di.
An cak, son on yıl da ölüm ve be ra be rin de olu şan
acı lar hu su sun da has ta la rın baş et me yön tem le rin -
de ma ne vi ve di ni inanç la rın öne mi vur gu lan ma ya
baş lan mış, ma ne vi yat (spi ri tü a li te) ve din kav ram -
la rı ön pla na çık ma ya baş la mış tır.1

MMaa  nnee  vvii  yyaatt  ((SSppii  rrii  ttüü  aa  llii  ttee)), bi re yin ken di si ve di -
ğer in san lar la iliş ki le ri ni, ev ren de ki ye ri ni, ya şa -
mın an la mı nı an la ma ve ka bul et me ça ba sı dır, ay nı
za man da ya şam bo yu ka za nı lan bil gi ve ya şan tı la -
rın bir so nu cu dur. Ya şa mın ama cı nı oluş tu ran, bi-
re ye an lam lı ge len un sur la rı içe rir. Spi ri tü a li te, ne
ol du ğu muz dan çok ne yap tı ğı mız ile ta nım la nır.
La tin ce de ‘ya şa mı his set mek’ an la mı na ge lir.2 Ma -
ne vi ya tın sağ lık li te ra tü rün de fark lı ta nım la rı var-
dır. Bun lar dan ba zı la rı; ma ne vi bir va ro luş, da ha
yü ce bir güç, ener ji ve ya ken din den da ha bü yük
ger çek li ği olan Tan rı ile iliş ki de ol ma, inanç la il gi -
si ol ma yan ama da ha yü ce his se dil me si ni sağ la yan
bağ lı lık ve ya ge çiş, mad de sel dün ya nın an lam lı ol-
ma dı ğı va ro luş luk, ya şam da ki an lam ve ama cı araş-
tır ma, fi zik sel ol ma yan yol lar la (du a, me di tas yon,
di ni inanç lar gi bi) iyi leş me, iç hu zur ve iyi oluş
duy gu su dur.3

MMaa  nnee  vvii  ggee  rreekk  ssii  nniimm  lleerr  ise; “Ma ne vi yok sun lu -
ğu azal ta cak ve ya bi re yin ma ne vi gü cü nü des tek -
le ye cek ge rek si nim ler di r”, “Bi re yin üs tün güç le/
tan rıy la (ki şi na sıl ta nım lı yor sa) di na mik iliş ki si ni
sür dür me si için ge rek li fak tör ve ya fak tör ler di r”
şek lin de ta nım lan mış tır.4,5

DDiinn ise has ta lık ta, ka yıp ta, ölüm de ve öl me de
biz le re ya şa mın amaç ve an la mı nı bul ma mı zı, top-
lu luk gü cü nü tec rü be et me mi zi, ya şa mın cid di
yön le ri ile baş et me miz de yar dım cı olan kav ram -
la rı, ayin le ri ve de ğer le ri sağ lar.1 Ya şa mı teh dit edi -
ci has ta lık lar, bi re yin di ni or yan tas yo nu nu
de ğiş ti re bi lir. Ba zı bi rey ler di ni ak ti vi te le re düş kün
ha le ge lir ken, ba zı la rı Tan rı’ ya öf ke du ya rak din-
den uzak la şa bi lir ler.6

Has ta lar ve ai le le ri kro nik has ta lık, ölüm ve
ya şam so nu sü reç le uğ ra şır lar ken pek çok ko nu

hak kın da (fonk si yo nu ye ni den ka zan ma, fi nan sal
ih ti yaç lar, ba kı mın de va mın da ba kım sağ la yı cı nın
be ce ri si, du rum la baş et me, ai le rol le rin de ğiş me si
vs.) aşı rı mik tar da be lir siz lik or ta ya çı kar. Hem has -
ta hem de ai le si açı sın dan umut suz luk ve ça re siz lik
za man la rı da ya şa na bil mek te dir. Böy le du rum lar da
ma ne vi inanç lar ve din ler in san la rın umut ve an -
lam bul ma la rın da ve be lir siz li ğin ka bu lün de, sos-
yal des tek ve reh ber lik el de et me le rin de has ta ve
ai le si ne yar dım cı ola bi le cek inanç lar, ayin ler ve
top lu luk lar sis te mi sağ la mak ta dır.1

Bu der le me de, 5 ana di nin özel lik le ri ve din le -
rin ölüm ve öl me sü re cin de ki has ta la rın sağ lık ba-
kım la rı üze rin de ki et ki le rin den söz edi le cek tir. 

11..  İİssllaa  mmii  yyeett::  İslam, Al lah ’a yö nel mek, tes lim
ol mak ve tev hit inan cı na bağ lan mak an la mı na gel-
mek te dir.7 İslam söz cü ğü Arap ça “se-le-me ” kö-
kün den tü re miş tir ve an la mı “ba rı ş” tır. İslam,
“tes li mi yet’ an la mı na ge lir ken, Müs lü man da “tes-
lim ola n” an la mı na ge lir. Kut sal Ki tap Ku ran-ı Ke -
rim, son pey gam ber de Hz. Mu ham med’ dir.8

İsla mi yet te, ölüm den son ra ki ha ya ta inan ma
var dır. Mad di dün ya sa de ce bir test tir ve bir son ra -
ki dün ya ya gi den bir yol dur.1 İnti har ve dok tor yar-
dım lı in ti har İsla mi ya sa la ra gö re ya sak tır (ya şam
des tek üni te le ri nin, su ni hid ras yon ve bes len me
üni te le ri nin çe kil me si ne izin yok tur). Eğer müm-
kün se ay nı cin si yet ten sağ lık per so ne li nin hiz met
ver me si is te ne bi lir.1,9 Di yet te ha ram olan yi ye cek -
le rin ve ril me me si ge rek mek te dir. Kan trans füz yo -
nu ka bul edi len bir uy gu la ma dır.9,10 Or gan ba ğı şı na
ih ti yaç ve zo run lu luk hal le rin de izin ve ril mek te -
dir.9,11 Ku ran-ı Ke rim’ de, ‘Kim ca na kıy ma mış ya
da yer yü zün de boz gun cu luk yap ma mış bir ca nı öl-
dü rür se, san ki bü tün in san la rı öl dür müş gi bi dir.
Kim de onu ya şa tır sa, bü tün in san la rı ya şat mış gi -
bi olur (Ma i de, 32). şek lin de ifa de ler bu lun mak ta
ve in san ha ya tı na ve ri len önem vur gu lan mak ta dır.
Ül ke miz de Di ya net İş leri Baş kan lı ğı Din İş leri
Yük sek Ku ru lu da 03.03. 1980 ta rih ve 396/13 sa yı -
lı ka ra rı ile bel li şart la rın bu lun ma sı ha lin de ölü-
den di ri ye or gan nak li nin câiz ol du ğu na fet va
ver miş tir. Ay nı şekil de Ku veyt Ev kaf ve Din İş leri
Baş kan lı ğı’ na bağ lı Fet va Ku ru lu’ nun 24.12.1979
ta rih ve 132/79 sa yı lı, 14.09.1981 ta rih ve 87/81 sa-
yı lı ka rar la rı ile Su u di Ara bis tan’ da fa a li yet gös te -
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ren Dün ya İslâm Bir li ği’ ne bağ lı Fı kıh Aka de mi si’ -
nin ve Mı sır’ da ki Ez her Fet va Ku ru lu’ nun ka rar la -
rı ve İslâm Kon fe ran sı Teş kilâtı’ na bağ lı İslâm Fı kıh
Aka de mi si’ nin 11.02.1988 ta rih ve 4/1 sa yı lı ka ra rı
da bu yön de olup, bu ka rar da ölü den or gan nak li
bel li şart lar la câiz gö rül mek te dir.12 Eğer bir has ta
ko ma day sa, yü zü nün kıb le ye doğ ru çev ril me si ter-
cih edi lir.10 Öl me den ön ce çok sa yı da zi ya ret çi ola-
bi lir.9 Sağ lık ba kım ko nu sun da kri tik ka rar lar
ge nel lik le ai le nin er kek ön de ri ta ra fın dan alı nır.
İzni ol mak sı zın di ni ak se su ar lar has ta nın üze rin -
den çı ka rıl ma ma lı dır.1 İsla mi yet te, ölüm ön ce sin de
ve son ra sın da oku nan du a lar bu lun mak ta dır. Ki şi
ölür ken Ke li me-i Şaha det ge ti rir. Öl dü ğün de ise
göz le ri ka pa nır, çe ne si sar gıy la bağ la nır ve ai le si ta-
ra fın dan du a lar oku nur.1,10

22..  HHrriiss  ttii  yyaann  llııkk: Or ta Do ğu kö ken li, tek tan rı -
lı, İbra hi mi di ni dir. İsa ‘ nın adı na at fen İİssee  vvii  lliikk,
mem le ke ti ne at fen NNaass  rraa  nnii  lliikk de de nir. Hı ris ti yan -
lık inan cı na sa hip ki şi le re HHrriiss  ttii  yyaann de nil mek te dir.
2 mil yar dan faz la ina na nı ile dün ya nın en yay gın
di ni dir. Hris ti yan söz cü ğü nün kö ke ni, me sih ke li -
me si nin Yu nan ca kar şı lı ğı olan Kris tos (Χριστός)
ke li me si ne da ya nır. İİssaa (d. M.Ö. 15-M.Ö. 11-12 -
M.S. 29-M.S. 36), Hı ris ti yan lık ta ki te mel fi gür dür.
Hı ris ti yan lı ğın kut sal ki ta bı, Ki ta bı Mu kad des tir.
Ki ta bı Mu kad des, Es ki Ahit ve Ye ni Ahit ol mak
üze re baş lı ca iki bö lüm den olu şur. Hı ris ti yan lık ta
mez hep ler “ki li se ” ola rak ad lan dı rı lır lar. Hris ti -
yan lı ğın 3 ana mez he bi; Ro ma Ka to lik Ki li se si (1.2
mil yar ki şi), Pro tes tan ki li se ler (360 mil yon) ve Or-
to doks Ki li se si ‘ dir (170 mil yon).7,13

Hris ti yan la rın son suz ha ya ta inan mış ol ma la -
rın dan do la yı, ölü mü bir baş ka ya şa ma ge çiş ya da
in ti kal ola rak gö rür ler. Kut sal Ruh ve İsa sa ye sin de
Tan rı ile olan iliş ki le ri bu ha yat bo yun ca ve hat ta
ölüm den son ra da de vam eder. Son suz ha yat Tan-
rı’y la bu luş mak tır. Hris ti yan lık ta, iyi leş me nin ki-
şi nin İsa ile olan iliş ki si ara cı lı ğıy la el de
edi le bi le ce ği ne ina nı lır. Do la yı sıy la du a ile Tan rı’ -
ya yö nel mek ge rek mek te dir.1 Du a, Hris ti yan la rın
en çok önem ver dik le ri iba det tir. Kut sa la yö ne lik
hamd, şükür, ri ca, di lek ve ya ka rış olan du a, Hris-
ti yan lar için ki şi yi hoş nut eden bir ey lem ola rak
gö rül mek te dir.7 Ölüm den ön ce, du a ayin le ri ya pı -
lır. Di ni tö ren ler güç ve mer ha met kay na ğı dır. Ağır

has ta ya da öl mek te olan ki şi nin kut sal yağ lar la
yağ lan ma sı so nu cu kö tü lük ler den arı na ca ğı na ve
güç le ne ce ği ne ina nıl mak ta dır.1 Has ta yı yağ la mak,
Ro ma Ka to lik le rin ce ölü mü ka çı nıl maz olan has ta -
la ra uy gu lan mak ta dır. Do ğu Or to doks la rın da ise,
yağ la mak has ta yı ra hat lat ma nın ve iyi leş tir me nin
ge rek li ol du ğu her du rum da uy gu lan mak ta dır.7 Ya-
şa mı ko ru mak için sı ra dan yön tem le rin(du a oku -
ma, fi zik sel kon for, gü ven lik, ağ rı kon tro lü,
do kun ma, em pa tik ile ti şim vs.) kul la nıl ma sı nı ge-
rek ti ren bir ah la ki zo run lu luk var dır. An cak, ya şa -
mın ko run ma sı nı sağ la yan sı ra dı şı yön tem ler
(re sü si tas yon, bes len me tüp le ri vs.)  ma kul bir ya -
rar sağ la mı yor sa ya da aşı rı bir yük yük lü yor sa ya
da ai le ve top lu luk üze ri ne aşı rı bir mas raf çı ka rı -
yor sa, bu sı ra dı şı yön tem ler den de vaz ge çi le bi lir.
Di yet te yi ye cek ya da içe cek ler le il gi li bir ya sak
yok tur an cak ba zı Hris ti yan lar ve je ter yan ol duk la -
rı için bi rey le rin ter cih le ri ne dik kat edil me li dir(9).
Ka to lik öğ re ti de öte na zi ye ve yar dım lı in ti ha ra izin
yok tur. Ağ rı yı te da vi eden ilaç la ra, ölü mü hız lan -
dır ma dı ğı müd det çe izin var dır. Or gan nak li ne izin
var dır ama has ta nın ve ai le nin ka ra rı na bağ lı -
dır.1,14

33..  YYaa  hhuu  ddii  lliikk  ((MMuu  ssee  vvii  lliikk)):: MMuu  ssee  vvii  lliikk ya da YYaa--
hhuu  ddii  lliikk (Arap ça yahūdī Ye hud kav mi ve di ni; İbra -
ni ce yəhūdī) ilk ola rak İbra ni le rin Kut sal Ki ta bı
(Ta nah) ile ge len, ar dın dan da Tal mu d‘ da ve di ğer
kut sal me tin ler de da ha da kap sam lı bir şekil de in-
ce le nip yo rum la nan inanç ve uy gu la ma lar bü tü nü -
ne ve ri len ad dır. Mu se vi lik, İsra i lo ğul la rı (da ha
son ra da Ya hu di ulu su) ile Tan rı ara sın da ki ak de
da ya lı iliş ki şek lin de ken di ni gös te rir. İlk tek tan rı -
lı din ya da din ler den bi ri ola rak ka bul edil mek te
ve hâlen gü nü müz de uy gu la nan en es ki di ni ge le -
nek ler ara sın da yer al mak ta dır.7,15

Ya hu di lik te, in san be de ni Tan rı ta ra fın dan ya-
ra tıl mış bir var lık tır ve ömür bo yu ba kıl ma sı ge re -
ken bir ema net tir. Has ta la rın di ni yo rum la rı na
dik kat ve say gı gös te ril me si ge rek mek te dir. Ba zı
has ta lar di ni uy gu la ma la ra ka tı bir şekil de bağ lı ola-
bi lir ba zı la rı da ol ma ya bi lir. Ba zı Ya hu di ler açı sın -
dan Şab bat (Ya hu di lik te ta ma men iba det ile
ge çi ri len, Tan rı’ ya ada nan din len me gü nü, Cu ma
ak şa mın dan cu mar te si ak şa mı na ka dar ge çen sü re)
es na sın da lam ba la rın açı lıp ka pan ma sı na izin ve ril-
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mez. Has ta zi ya re ti önem li bir di ni gö rev ve has ta -
nın iyi leş me si ne ve hu zur bul ma sı na et ki eden bir
et men dir.1 Di yet kı sıt la ma la rı na uyul ma lı dır.1,9,16

Ölüm ace le ye ge ti ril me me li ne de en gel len me li dir.
Do la yı sıy la ak tif öte na zi ya sak tır an cak ge çi ci ba -
kım ve do ğal ölü me ola nak ta nı ma müm kün dür.
Ki şi nin has ta lı ğı nın iyi leş ti ri le mez ol du ğu ke sin -
leş ti ğin de pek çok ha ham ya şam des tek üni te si nin,
su ni hid ras yon ve bes len me üni te le ri nin çe kil me -
si ne izin ve re bi lir.1,16,17 Or to doks Ya hu di le ri or gan
nak li ne kar şı ol ma sı na kar şın,1 di ğer le ri in san ya şa-
mı nı kur tar dı ğı na inan dı ğı için onay la mak ta dır.16,17

Kan trans füz yo nu ile ağ rı yı kon trol et mek için ya-
pı lan uy gu la ma lar ka bul edi le bil mek te dir.9,16,17 Er -
kek sağ lık per so ne li nin Or to doks di ni ne sa hip
ka dın la ra do kun ma sı na izin ve ril me ye bi lir. Vü cu -
dun te miz li ği Tan rı’ nın ya rat tı ğı nı onur lan dır ma -
nın önem li bir de la le ti dir. Ölü be den bü tün
be den le rin en kir li si ola rak dü şü nü lür. Af ka za nı -
lan bir şey dir. Ölü me ya kın ken, du a oku nur ve
Tan rı’ dan af di le nir.1,16 Ölü mün yak laş tı ğı na ka na -
at ge ti ren has ta, bir ba kı ma Ke li me-i Şeha det olan
‘ Din le İsra il! Rab bi miz Tan rı, bir olan Tan rı’ dır.’
cüm le si ni söy le me ye ça lı şır. Has ta nın ya nın da bu-
lu nan lar, gü nah iti ra fın da bu lun ma sı na yar dım
eder ler. Ölü mü, ebe di mut lu lu ğa ulaş ma nın yo lu
ola rak gö ren Ya hu di lik, bu nun la bir lik te ölü nün
ar dın dan üzül me yi ve onun için yas tut ma yı meş -
ru kıl mış ve hat ta yas tut ma nın ku ral la rı nı da be lir-
le miş tir.7 Ölü yak ma ya ise ge nel de izin ve ril mez.
Be de ni par ça la mak, tan rı ta ra fın dan ya ra tı la nı
mah vet me ile eş de ğer dir.1

44..  HHiinn  dduu  iizzmm:: Çok kap sam lı ve ge niş bir din-
dir. Özel lik le Hin dis tan, Ne pal ve Bang la deş’ te yay-
gın dır. Gü nü müz de yak la şık 900 mil yon ina na nıy la
(men su buy la) Hris ti yan lık ve İslam’ dan son ra en
bü yük üçün cü din dir. Kö ke ni, is mi ni de al dı ğı gi bi,
Hin dis tan ’a da ya nır. Bu di ne men sup ki şi le re “Hin -
du ” de nir. Bu Hin du lar din le ri ni bir ya şam tar zı
ola rak be nim ser ler. Hin du iz min en es ki ve kut sal
ki tap la rı (ya zı la rı) “Kut sal Ve da la r” dır.7,18

Hin du izm de; Re en kar nas yo na olan inanç yay-
gın dır ve bun dan do la yı Hin du la rın ya şam so nu
ter cih le ri ni na sıl ya pa cak la rı nı et ki le mek te dir. Ya-
şa mın ko run ma sı ve ölü mün do ğal ol ma sı yak la şı -
mı var dır.1,19 Me di tas yon ve yo ga uy gu la ma la rı

bu lun mak ta dır. Bu uy gu la ma la rın ru hun te miz len -
me si ne kat kı sağ la dı ğı dü şü nül mek te dir.1 Sams ka -
ra de ni len din sel tö ren le ri bu lun mak ta dır. Ana
ama cı, ha ya tın her bir dö ne mi ni kut sa mak, bi re yi
za rar lı et ki ler den ko ru mak ve onun bah tı nı aç mak-
tır.7 Sağ lık ça lı şan la rı has ta nın gı da ve bes len me ih-
ti yaç la rı na du yar lı ol ma lı dır. Yu mur ta da hil tüm
hay van sal ürün ler ya sak tır. Sık kul la nı lan ilaç la rın
sı ğır mad de si içer me si du ru mun da ya da he pa rin
uy gu lan ma sın da has ta lar dan izin alın ma sı ge rek -
mek te dir. Ba kım ve rir ken ay nı cin si yet ten sağ lık
per so ne li nin hiz met ver me si is te ne bi lir. Semp tom -
la rın kon tro lün de ilaç lar kul la nı la bi lir ama aşı rı
kul la nı mı bi linç du ru mun da ya vaş la ma ya ne den
ol du ğu için sa kı nıl ma lı dır.19 Ya sa lar la il gi li bir du -
rum söz ko nu su de ğil se otop si ye ai le ve ölü ye say-
gı sız lık ol du ğu dü şü nü le rek izin ve ril mez.9 İnti har,
bi rey le rin do ğal ol ma yan bir yön tem le öl me le ri ne-
de niy le ye ni den dün ya ya gel me sin de prob lem
oluş tu ra ca ğı için ter cih edil me mek te dir. Otop si çok
ge rek li ol ma dık ça sa kı nıl ma lı dır. Ai le nin gö rüş le -
ri ne bağ lı ola rak, kalp, ka ra ci ğer, böb rek ya da baş -
ka bir or gan ba ğı şı ca iz ola bi lir.19 Ce na ze tö ren le ri,
ru hun ce set ten ay rı la rak bu dün ya yı terk et me si ni
ve ata lar di ya rı na(cen ne te) ulaş ma sı nı te min et -
mek; ha ya le te dö nü şe rek dün ya da ki ya kın la rı na
za rar ver me si ni en gel le mek ve ölüm ola yıy la bir-
lik te or ta ya çı kan ve ce na ze sa hip le ri ne za rar ver-
me si ka çı nıl maz olan ma ne vi kir len me yi gi der mek
ama cıy la ya pı lır. Ce na ze ler ge nel de odun ate şin de
ya kı lır. Ce na ze ye ka tı lan la ra tat lı ik ram edi lir. Bu
ik ram la rın ama cı da, be den den ay rı lan ru hun ye ni
bir ruh sal be de ne gir me si ne yar dım cı ol mak tır. Ge -
rek yak ma ey le mi nin ge rek se son ra ki ik ram la rın
öle nin oğ lu ya da bir er kek ak ra ba sı ta ra fın dan ek-
sik siz ger çek leş ti ril me si, öle nin iyi bir du rum da ye-
ni den be den leş me si nin ga ran ti si sa yı lır. Bun dan
do la yı Hin dis tan’ da er kek bir ev la da sa hip ol mak,
hem dün ye vi ha yat hem de ölüm son ra sı için bü -
yük önem arz et mek te dir. Kut sal sa yı lan Ganj neh -
ri de, son de re ce güç lü di şi bir var lık ola rak ka bul
edil mek te ve onun su la rı nın te miz le yi ci ol du ğu na
ina nıl mak ta dır.7

55..  BBuu  ddiizzmm:: Bu gün dün ya üze rin de yak la şık 500
mil yon ta kip çi si bu lu nan din ya da öğ re ti ler top lu -
lu ğu dur. İlk ön ce Hin dis tan’ da or ta ya çık mış, da ha
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KAYNAKLAR

son ra za man için de Gü ney, Gü ney do ğu ve Do ğu
As ya’ da (Sri Lan ka, Mo ğo lis tan, Ko re, Ja pon ya, Ti -
bet, Çin, Tay land ve Ne pal gi bi ül ke ler de) ya yıl -
mış tır. Fark lı ba kış açı la rı na gö re din ve ya fel se fe
ola rak ta nım la nan Bu diz min he de fi, ha yat ta ki acı,
ızdı rap ve tat min siz li ğin kay nak la rı nı açık la mak ve
bun la rı gi der me nin yol la rı nı gös ter mek tir. Bu-
dizm ’de öğ re ti le rin ana ça tı sı nı, me di tas yon gi bi içe
ba kış yön tem le ri, re en kar nas yon de ni len do ğum-
ölüm dön gü sü nün tek ra rı ve kar ma de ni len ne den-
so nuç zin ci ri gi bi kav ram lar oluş tur mak ta dır.7,20

Me di tas yon uy gu la ma sı; sağ lık lı lı ğı ve iyi leş -
me yi teş vik eder. Ya şa yan her han gi bir var lı ğın ya-
şa mı nı al ma ve ya ona za rar ver me Bu dizm ’in ilk
ku ra lı na ay kı rı dır. Pek çok ki şi re en kar nas yo na ina-
nır ve bu ki şi ler ölü mü bir ge çiş ola rak gö rür ler. Ak -
tif öte na zi ye ge nel lik le kar şı dır lar. Do ğal öl me
sü re ci ni des tek ler ler.1,21 Bu dist ler, acı çek me nin ha-
ya tın bir par ça sı ol du ğu na inan ma la rı na kar şın,
müm kün ol du ğun da acı yı din dir mek için se das yo -
nu ya da anal je zik le ri ter cih et mek te dir ler.21 Or gan
trans plan tas yo nu ve kan trans füz yo nu ko nu sun da
da di ni açı dan fi kir ay rı lık la rı bu lun mak ta dır.1,9 Sağ-
lık ba kım pro fes yo nel le ri nin ay nı cin si yet ten ol ma -
sı ge rek mek te dir.9 Ya şam so nu na gel miş bir ki şi nin

ai le üye le ri ve ar ka daş la rı sık sık bi re yi zi ya ret
eder.9,21 Bu zi ya ret bir ra hip ya da ra hi be ta ra fın dan
da ger çek leş ti ri le bi lir. Bu dist le rin ge ne li ve je ter -
yan dır, tüm hay van sal ürün ler ya sak lan mış tır an -
cak fix bir di yet yok tur. Ölüm den son ra ru hun
vü cut ta bir kaç sa at kal dı ğı na ve do ku nul ma ma sı ge-
rek ti ği ne ina nı lır. Ma ha ya na Bu dist le ri 8 sa a te ka -
dar bek len me si ni ter cih eder ler ken, Ti bet li
Bu dist ler üç gün bek len me si ni ter cih eder ler.9

SONUÇ VE ÖNERİLER

Fark lı din le rin; has ta lık, ka yıp, öl me ve ağıt za man-
la rın da des tek sağ la ya bi le cek ve önem li ola bi le cek
inanç la rı, öğ re ti le ri ve uy gu la ma la rı mev cut tur.
Eğer din in san la rın ya şam la rı nı ve has ta lık la rı nı
an la ma şek li ise, sağ lık pro fes yo nel le ri nin di nin
has ta lar açı sın dan ne den ve ne şekil de an lam lı ol-
du ğu nu dik ka te al ma sı ge re kir. 

Do la yı sıy la sağ lık ba kım pro fes yo nel le ri ola-
rak, has ta nın ve ai le nin di ni ve ma ne vi inanç la rı nı
dik ka te al ma lı, has ta ve ai le siy le inanç la rı, ayin le -
ri ve ge le nek le ri hak kın da ko nuş ma lı ve bu uy gu -
la ma la rı -eğer has ta is ter se- kli nik ba kım la bir leş-
tir me li yiz. 
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